

Koszalin, 16.06.2020 r.

**Sz.P. Joanna Niemcewicz**

Dyrektor

Regionalnego Centrum Innowacji i Transferu Technologii  
w Szczecinie

**Szanowna Pani Dyrektor,**

W imieniu firmy MEDEN-INMED Sp. z o.o. pragnę złożyć serdeczne podziękowania za dotychczasową kilkuletnią współpracę. Szczególne istotne znaczenie miało dla nas skorzystanie z form wsparcia dedykowanego przedsiębiorcom w celu podniesienia potencjału innowacyjnego, w tym szkoleń, audytu technologicznego oraz analizy otoczenia patentowego.

W ostatnim, jakże trudnym dla nas wszystkich czasie pandemii COVID -19, dzięki niezwykle sprawnemu przesyłowi informacji i przekazaniu nam przez Państwa kontaktu, nawiązaliśmy owocną współpracę z włoskimi partnerami i zrealizowaliśmy zamówienie, przekazując sprzęt medyczny do regionu Lombardii. Wszyscy Pracownicy RCIITT, z którymi mieliśmy przyjemność współpracować byli nie tylko niezwykle rzetelni i kompetentni, ale również bardzo życzliwi i pomocni, co pozwoliło nam skutecznie zrealizować wszystkie zakładane cele.

W tym miejscu szczególne wyrazy uznania i podziękowania chcielibyśmy złożyć Panu **Pawłowi Żebrowskiemu**, który od początku stał się naszym nieformalnym opiekunem. Jesteśmy pod wrażeniem zaangażowania Pana Pawła, który swoją postawą prezentuje rzadko spotykane połączenie fachowości i uprzejmości, kreując tym samym oblicze kompetentnego i przyjaznego doradcy. Gratuluję Pani tak profesjonalnej kadry, która jest najlepszą wizytówką Regionalnego Centrum Innowacji i Transferu Technologii.

Szeroki wachlarz instrumentów wsparcia i wysoki standard obsługi z jakim się spotkaliśmy sprawia, że z przyjemnością będziemy kontynuować naszą współpracę z Państwem w kolejnych latach. Jednocześnie mamy nadzieję, że będzie ona stanowić dla innych przedsiębiorców przykład skutecznego partnerstwa sektora prywatnego z Instytucjami Otoczenia Biznesu w naszym regionie i zachętę do korzystania z bogatej oferty Państwa Instytucji.

Z wyrazami szacunku

PREZES  
MEDEN-INMED Sp. z o.o.  
  
dr inż. Wiesław Zinka